
        COMUNE DI SEFRO
                             Provincia di Macerata

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 9  DEL 16-05-19

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018 E RELATIVI
DOCUMENTI ALLEGATI - APPROVAZIONE

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici del mese di maggio alle ore
18:30 e seguenti, nella sede dell’Ente nella sala delle adunanze
consiliari, a seguito di avvisi tempestivamente e regolarmente fatti
recapitare al domicilio dei singoli consiglieri, si é riunito il Consiglio
Comunale.

Sessione Straordinaria  -  Prima convocazione.

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori:

TEMPERILLI GIANCARLO P MOSCATELLI ANDREA P
BIORDI MARIA TERESA P MAFFACCINI DINO A
VALERIANI PAMELA P TEMPERILLI BARBARA A
CARMINELLI CORRADO P CRISPICIANI MARCO P
CARMINELLI SIMONE P SANTINI MATTEO P
PALAZZO FEDERICO A

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CRISTIANO PAOLO

Presenti n.    8 - Assenti n.    3 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la Presidenza il Sig. TEMPERILLI GIANCARLO nella sua qualità
di SINDACO e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, segnata
all’Ordine del Giorno.

Comune di Sefro – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 16-05-2019 - Pag. 1



IL SINDACO

Illustra la proposta, facendo presente che la gestione 2018, a chiusura della contabilità, si chiude
con un avanzo di amministrazione pari ad euro 5.350,37. Premesso che tale voce, unitamente
alle altre componenti della contabilità comunale, andrà messa a sistema in momenti successivi
della gestione amministrativa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione del Responsabile del servizio;

Premesso che il Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2018 é stato approvato con
atto del Consiglio Comunale n. 8 in data 23/03/2018;

Visto che ai sensi dell'art. 151, comma 7, del D.Leg.vo n. 267/2000, entro il 30 aprile deve
essere approvato il Rendiconto della Gestione dell'Esercizio 2018;

Visto che il Tesoriere dell'Ente - Banca delle Marche spa - ha reso il proprio Conto e che il
Servizio di Ragioneria ne ha attestato la perfetta regolarità;

Visto il Conto del Bilancio consuntivo redatto dal Servizio di Ragioneria in conformità al modello
approvato dal D.P.R. 194/1996;

Visto il Conto del Patrimonio alla data del 31.12.2018, redatto dal Servizio di Ragioneria in
conformità al modello approvato dal D.P.R. 194/1996;

Visto l’art. 232 del TUEL ai sensi del quale i Comuni sotto i 5000 abitanti possono non tenere la
contabilità economico patrimoniale fino al 2017;

Viste le richieste di rinvio dell’avvio della contabilità economico- patrimoniale nei comuni fino a
5.000 abitanti avanzate da ANCI- IFEL ai ministri competenti;

Visto che il Governo, con un comunicato dei viceministri Mef Laura Castelli e Massimo
Garavaglia conferma l'impegno a "rinviare la contabilità economico patrimoniale per i piccoli
Comuni, ovvero quelli sotto i 5.000 abitanti,  a tal fine sarà presentato apposito emendamento in
fase di conversione del Decreto Crescita;

Considerato che gli uffici, già gravati di molti adempimenti, non sono in grado di provvedere
anche all’adozione della contabilità economico-finanziaria e pertanto l’Amministrazione ha deciso
di optare per il rinvio al 2021;

Dato atto inoltre, che con Delibera di G.C. n° 33 del 23/03/2018 è stato affidato alla ditta Halley
informatica il servizio di rilevazione ed inventariazione del patrimonio comunale”;

Vista ed esaminata la relazione della Giunta Municipale di cui all'art. 151, comma 6, del
D.Leg.vo n. 267/2000, approvata con atto n. 32 del 18.04.2019;

Vista ed esaminata la relazione del Revisore dei Conti di cui all'art. 239, comma 1, lett. d), del
D.Leg.vo n. 267/2000;

Comune di Sefro – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 16-05-2019 - Pag. 2



Visto che nel Conto in esame sono state esattamente riportate le risultanze del Rendiconto della
Gestione del precedente Esercizio 2018;

Visto che il Tesoriere si é dato carico di tutte le entrate dategli per la riscossione con ruoli o
ordini di incasso;

Visto che le spese sono state tutte erogate in relazione ai mandati di pagamento regolarmente
quietanzati dai percipienti;

Visti gli elenchi dei residui attivi e passivi riaccertati al 31.12.2018, distinti per anno di
provenienza, ex art. 227, comma 5, lett. c), del D.Leg.vo n. 267/2000, come da delibera n. 30 del
18.04.2019;

Visto altresì che gli agenti contabili di questo Ente, hanno presentato il proprio rendiconto di
gestione per l'esercizio 2018 redatti in conformità ai modelli approvati dal D.P.R. 194/1996 e che
il Servizio di Ragioneria ne ha attestato la perfetta regolarità ;

Dato atto che :
ll risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 presenta un avanzo di euro-
5.350,37;

l’Ente ha rispettato i limiti di indebitamento disposti dall’art. 204 Tuel con una percentuale-
di incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti pari al 4,22% per l’anno 2018, in
riduzione rispetto agli anni precedenti;

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2018 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma-
562, della legge 296/2006, come si evince dai prospetti prodotti dall'Ufficio Personale ed
allegati al presente atto, ed è altresì minore di quella corrispondente all’anno 2017,
nonché, ai fini dello sviluppo futuro di eventuali politiche assunzionali, minore rispetto alla
corrispondente dell’anno 2008;

Vista l'allegata tabella per la definizione degli enti in condizioni strutturalmente deficitarie e le
tabelle dei parametri gestionali con andamento triennale e preso atto che questo Ente, rilevando
esito positivo per soltanto UNO parametro su 10, non deve ritenersi in situazione strutturalmente
deficitaria;

Visto il prospetto dimostrativo della copertura, ai sensi delle norme vigenti del costo dei servizi
pubblici a domanda individuale;

Visti gli elaborati contabili allegati al Conto del Bilancio così come previsti dal D.P.R. 194/96;

Visto il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

Preso atto dei pareri espressi sulla proposta di deliberazione, in ordine alla sua regolarità tecnica
e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Leg.vo n. 267/2000,

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese

Comune di Sefro – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 16-05-2019 - Pag. 3



D E L I B E R A

Di approvare la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;

Di approvare, in ogni sua parte, il Rendiconto della Gestione 2018, comprendente il2)
Conto del Bilancio, il cui prospetto sintetico allegato forma parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento ed il Conto del Patrimonio;

Di dare atto che le risultanze finali del Conto del Bilancio presentano un "AVANZO DI3)
AMMINISTRAZIONE" pari a Euro 5.350,37 come si evince dal seguente quadro
riassuntivo della gestione finanziaria:

Comune di Sefro – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 16-05-2019 - Pag. 4



AVANZO TOTALE DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2018 = 172649,96 – 
167.299,59 =5.350,37

Di dare atto che al Rendiconto della Gestione 2018 sono allegati:4)

Comune di Sefro – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 16-05-2019 - Pag. 5



-  la relazione illustrativa della Giunta Comunale approvata con deliberazione n. 32 del
18.04/2019;
-  la relazione del Revisore dei Conti;
-  l'elenco  dei  residui  attivi  e  passivi;
   e sono annesse:
-  la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà  strutturale;
-  le tabelle dei servizi a domanda individuale;

Di approvare i rendiconti della gestione dell'esercizio 2018 presentati dal Tesoriere e5)
dagli altri agenti contabili di questo Ente, ai sensi dell'art. 93 del D.Leg.vo 267/2000,
dando atto che il Servizio di Ragioneria ne ha attestato la perfetta regolarità;
Di trasmettere il presente atto al Tesoriere Comunale;6)
Di ordinare l'espletamento delle formalità di pubblicazione e di legge;7)
Di rinviare per le motivazioni in premessa esposte, l’avvio della contabilità8)
economico-patrimoniale al 2021;

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to TEMPERILLI GIANCARLO

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to TEMPERILLI GIANCARLO

Comune di Sefro – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 16-05-2019 - Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to CRISTIANO PAOLO F.to TEMPERILLI GIANCARLO

_______________________________________________________________

Prot. n.  124
Lì  22-05-19

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 22-05-19 al
06-06-19 come prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Sefro, lì 22-05-19 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CRISTIANO PAOLO

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Sefro, lì 22-05-19 IL SEGRETARIO COMUNALE
CRISTIANO PAOLO

_______________________________________________________________

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 22-05-19 al 06-06-19.

E’ divenuta esecutiva il giorno   16-05-19:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

Sefro, lì IL SEGRETARIO COMUNALE
CRISTIANO PAOLO

NOTE:

Comune di Sefro – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 16-05-2019 - Pag. 7


